

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

ex DPCM 10 dicembre 2010

Via C. Nigra, 5 – Palermo

DECRETO COMMISSARIALE N. 384 del 19 GIU. 2014

Fornitura e gestione di un servizio di e-procurement.

Integrazione impegno Rimodulazione del Quadro economico

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto provvedendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti



cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento su Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata a Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO il Decreto Commissariale n. 57 del 28 aprile 2011, con il quale – tra l'altro - è stato finanziato l'importo complessivo di € 506.400,00 per la fornitura e gestione di un servizio di e-procurement;

VISTO il Decreto Commissariale n. 162 del 01 agosto 2011 con il quale è stato impegnato l'importo complessivo di € 317.400,00 per la fornitura e gestione di un servizio di e-procurement;

VISTO il Decreto Commissariale n. 662 del 09/08/2013 con il quale è stato modificato ed integrato il Decreto Commissariale n. 162 del 01 agosto 2011, rimodulando gli importi del relativo quadro economico ed incrementando l'importo complessivo dell'impegno per la somma di € 8.828,12 rideterminando l'importo totale dell'impegno in € 324.078,30;

VISTO il decreto Commissariale n° 36 del 22.01.2014, inerente alla fornitura e gestione di n servizio di e-procurement, con il quale, tra l'altro, si è provveduto alla rimodulazione del quadro economico d'impegno di cui al decreto n°162/2011, già modificato con il decreto n° 662/2013;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con il quale all'art. 17, comma 1, periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni".

VISTO l'art. 6 c. 1 della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i sei anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i cinque anni";

VISTO il Decreto Commissariale del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato l'incarico di Commissario Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

VISTA la nota del 03.02.201 inoltrata via mail pec al Commissario Straordinario, acquisita al protocollo in data 3.12.14, n° prot. 413, con la quale I FABER S.p.A, comunicava, atteso che il rapporto contrattuale fosse scaduto il 26.01.2014 e visto il periodo di vacatio, che avrebbe garantito tutti i servizi oggetto del contratto fino alla data del 15.03.2014, in attesa di una nuova nomina del Commissario Straordinario



VISTA la nota del 05.05.2014 inoltrata via mail pec al Commissario Straordinario, avente per oggetto una proposta di proroga di contratto d'appalto relativa alla "SOLUZIONE E-PROCUREMENT" fino al 30.06.2014 alle medesime condizioni economiche del contratto originario, ovvero per un importo pari ad euro 32.000,00 oltre IVA.

VISTA la nota del 06.05.2014, di risposta alla precedente, inoltrata via mail pec, con la quale il Commissario Straordinario, invia in allegato la proposta di proroga controfirmata;

RITENUTO pertanto, necessario impegnare l'ulteriore somma di euro 32.000,00 oltre IVA, e rimodulare il quadro Economico di cui al decreto d'impegno n. 162 del 1° agosto 2011, come già modificato ed integrato con Decreto Commissariale n. 662 del 09/08/2013 e dal decreto ° 36 del 22.01.2014;

CONSIDERATO che le voci 1/B bis, 2/B e 2/C riportano economie per un importo complessivo pari ad 5.143,70 si ritiene di rimodulare il Quadro Economico d'impegno modificando l'importo della voce A1 che viene integrata di euro 32.000,00, modificando altresì la voce 1/C inerente all'IVA, incrementando l'importo di euro 7.040,00 di cui 5143,70 sottratti dagli importi di dette voci;

RITENUTO pertanto necessario impegnare l'ulteriore somma di euro **33.896,30**, il quadro economico derivante dalla rimodulazione è il seguente:

Quadro Economico

<i>Num. Voce</i>	<i>Tipologia Voci</i>	<i>Importi Impegnati</i>	<i>Totali</i>
1/A	Importo a base di gara	224.500,00	A 224.500,00
1/B	Imprevisti	0	
1/B bis	Consulenza tecnico-amm. Referente di progetto	58.876,41	
2/B	Compensi RUP, Direzione esecuzione contratto, collaudi ecc.	560,00	
3/B	Pubblicità di gara	13933,02	
4/B	Stima spese per commissione giudicatrice di gara	5.761,11	B 79.130.54
1/C	IVA su A	47.465,00	
2/C	IVA su B	6.879,06	C 54.344,06
Totale impegno		357.974,60	357.974,60

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010 e ss.mm.ii;

DECRETA

Art. 1

per le finalità in premessa e con imputazione al decreto di finanziamento n. 57 del 28 aprile 2011, di modificare il decreto d'impegno n. 162 del 1° agosto 2011, come modificato ed integrato con Decreto Commissariale n. 662 del 09/08/2013 e dal decreto ° 36 del 22.01.2014 impegnando l'ulteriore somma di euro 33.896,30 rimodulando il Q.E d'impegno nel modo seguente:

Quadro Economico

Num. Voce	Tipologia Voci	Importi Impegnati	Totali
1/A	Importo a base di gara	224.500,00	A 224.500,00
1/B	Imprevisti	0	
1/B bis	Consulenza tecnico-amm. referente di progetto.	58.876,41	
2/B	Compensi RUP, Direzione esecuzione contratto, collaudi ecc.	560,00	
3/B	Pubblicità di gara	13933,02	
4/B	Stima spese per commissione giudicatrice di gara	5.761,11	B 79.130.54
1/C	IVA su A	47.465,00	
2/C	IVA su B	6.879,06	C 54.344,06
Totale impegno		357.974,60	357.974,60

Art. 2

Il presente Decreto sarà trasmesso ai Servizi di Ragioneria per i rispettivi seguiti di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Crocè)

